OFÍCIO Nº 002/2023 – Sousa, PB, 04 abril de 2023.

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)
ANA/CRISTIANO/BRUNO COLLISCHON
Coordenador de Marcos Regulatórios e Alocação de Água - COMAR
Setor Policial – Área 05 – Quadra 03 – Blocos B, L, M e T
CEP: 70.610-000
Brasília – DF

Assunto: ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE
ÁGUA 2022/2023 SISTEMA HÍDRICO FORMADO PELOS RESERVATÓRIOS
ENGENHEIRO AVIDOS E SÃO GONÇALO.

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a Vossa Senhoria que a Comissão de Acompanhamento
de Alocação de Água 2022/2023 do sistema de reservatórios ENGENHEIRO AVIDOS E
SÃO GONÇALO, em reunião, de CARÁTER DE URGÊNCIA, realizada de forma virtual em
grupo de Whatsapp deliberou o seguinte:

De acordo com o requerimento do Sr. Francisco José Bernardino encaminhado junto a esta
COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS SÃO GONÇALO/AVIDOS, na
qualidade de presidente, solicito 1º) ABERTURA DE VÁLVULA DISPERSORA para
redução de volume de água do reservatório de São Gonçalo para eventual
recebimento de volume do reservatório de Engenheiro Avidos em caso de
necessidade devido as previsões chuvas até o dia 14 de abril deste; 2º) Fechamento
das comportas de fundo; 3º) Fechamento das comportas de vertedouro, tudo
conforme ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE
ÁGUA 2022/2023 SISTEMA HÍDRICO FORMADO PELOS RESERVATÓRIOS ENGENHEIRO
AVIDOS E SÃO GONÇALO e a PLANILHA DE SITUAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS, em anexo.

Aproveitando a oportunidade, elevo os mais sinceros protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

VALDECI RODRIGUES DE ARAUJO FILHO
Presidente Coordenador